广西外国语学院创新创业学院

创新发〔2025〕3 号

关于开展大学生创新训练项目重点支持领

域项目评审会议的通知

各二级学院：

为推动学校创新创业教育改革，提升大学生创新实践能

力，遴选具有创新性、可行性和应用前景的项目进行重点培

育，根据学校《关于组织申报2025年广西外国语学院大学生

创新训练计划立项和结题验收工作的通知》（广西外院发

〔2025〕35号）文件要求，决定召开大学生创新训练项目重

点支持领域项目评审会议。现将有关事项通知如下：

一、会议时间及地点

（一）时间：2025 年 5 月 8 日（星期四）8：30-12：00

（二）地点：明德楼 208（路演室）、明德楼 209（等

候室）

二、参会人员

（一）项目评审人员

马剑平、林 宁、韦 平、韦美神、姚 康、覃 健、

刘丹羽、谷苗苗、兰丽娟、杨通明、崔佳毅、黄荣晟、陈忠

伟、陆柏阳

（二）各二级学院推荐的重点支持领域项目负责人

（三）创新创业学院工作人员

三、评审议程

（一） 8:30-8:40 召集人介绍评审流程及要求

（二） 8:40-11:40 各项目按顺序汇报

1.项目负责人以 PPT 形式汇报（每个项目 5 分钟）

2.回答评委提问（每个项目 3 分钟）

3.评委打分、工作人员汇总分数（评分表见附件 1）

（三）11:40-12:00 确定推荐项目名单

根据分数排序，评委合议，确定重点支持领域项目名

单

四、评审标准（评审标准见附件 2）

附件：1.大学生创新训练项目重点支持领域项目评分表

2.大学生创新训练项目重点支持领域项目评审

标准

创新创业学院

2025 年 4 月 30 日

附件 1：

大学生创新训练项目重点支持领域项目评分表

序号
负责
人姓
名

项目类

别

项目

级别

项目

名称

评分

得分
项目
简介

立项

依据

项目

方案

特色与

创新点

项目

进度

经费使

用计划

转化可

行性

附件 2：

大学生创新训练项目重点支持领域项目评审标准

评分项
权重 评分内容及分值 评分

（百分制）1 80-100 分 60-80 分 40-60 分 0-40 分

项目

简介
0.1

项目简介描述简洁清

晰；简要说明项目的目

标、完成任务措施和预

期成果

项目简介描述比较清晰；

项目的目标、完成任务措

施和预期成果中一项有

缺失

项目简介描述不清晰，

赘述较多；项目的目

标、完成任务措施和预

期成果不明确

在项目简介中无

法了解到项目的

基本情况

立项

依据
0.1

项目团队具备了从事

该项目的团队条件；具

备了前期成果；对项目

研究的国内外研究现

状和发展动态非常了

解，能分析清楚基础条

件与自身的优劣势

项目团队基本具备从事

该项目的团队条件；只有

部分或没有前期成果，但

对项目的开展做了一些

准备；对项目研究的国内

外研究现状和发展动态、

基础条件及自身的优劣

势有一个大概的了解

项目团队的团队条件

不大充分；没有前期成

果和准备工作；对项目

研究的国内外研究现

状和发展动态自己自

身的优劣势有一个粗

略的了解

项目团队没有从

事项目的条件；

没有前期成果和

准备工作；不了

解项目领域的研

究现状

项目

方案
0.2

目标明确，内容充实，

解决问题的步骤清晰、

逻辑缜密。

目标比较明确，内容比较

充实，解决问题的思路比

较清晰。

目标基本明确，内容基

本充实，解决问题的思

路基本清晰。

目标不够明确，

内容空泛，解决

问 题 的 思 路 模

糊。

特色与

创新点
0.2

项目有突出的创新性

和特色，领域内的研究

还较少有人涉及。

项目有较好的的创新性

和特色，已经有人研究

过，但还具有一定的可研

究性。

项目的创新性和特色

一般，已经有较多的人

研究过。

没有创新点和特

色

项目

进度
0.1 项目进度可执行性高，

能按时完成项目任务

项目进度具有一定程度

的可执行性，能基本按时

完成项目任务

项目进度可执行一般

且不确定性较高，能基

本按时完成项目任务

项目进度无可执

行性，难以在规

定时间内完成项

目任务

经费

使用

计划

0.1
经费预算合理准确，能

将经费合理地用于项

目研究

经费预算较为合理，经费

能基本保证项目研究

经费预算合理性一般，

遇到的不确定喝不可

控因素性较大

经 费 预 算 不 合

理，开支项目与

研究内容不符

转化

可行性
0.2

转化为实际创业项目、

商业项目的可操作性、

可行性非常高

转化为实际创业项目、商

业项目的可操作性、可行

性一般

转化为实际创业项目、

商业项目的可操作性、

可行性较差

不能转化为实际

创业项目、商业

项目

加权总分

	广西外国语学院创新创业学院